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Anotace
Tato práce se zabývá vybranými problémy z oblasti numerického řešení parciálních diferenci-

álních rovnic a jejich aplikací na zpracování obrazu. Hlavní náplní je odvození některých numeric-
kých schémat, jejich implementace a porovnání výsledků s existujícími přístupy jiných technických
oborů.

Klíčová slova: Parciální diferenciální rovnice, numerické metody, metoda typu upwind, zpra-
cování obrazu, filtrace, průměrování, gradientní operátory, Cannyho detektor, Laplaceův operátor,
Sobelův filtr, šum, rozmazání, optimalizační úloha s totální variací, regularizace.

Abstract
This work deals with selected problems from the area of numerical solution of partial differential

equations and their applications to image processing. The main focus is to derive some numerical
schemes, their implementation and results comparison with existing approaches of other technical
disciplines.

Key words: Partial differential equations, numerical methods, upwind method, image processing,
filtering, averaging, gradient operators, Canny edge detector, Laplace operator, Sobel operator, no-
ise, blurring, variation optimization problem, regularization.
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Kapitola 1

Úvod

Zpracování digitalizovaného obrazu se používá v mnohých oblastech života, příkladem praktic-
kého využití je automatická detekce a rozpoznávání objektů. Problémem při takovém zpracování je
přítomnost šumu, který se dostane do obrazu jak z důvodu technických nedostatků snímacího ele-
mentu (fotoaparátu), tak z důvodu nedostatečného osvětlení. Vědci z různých technických oborů
hledají cesty jak odstranit šum, aniž by došlo ke ztrátě důležitých informací z počátečních dat.

Existuje více přístupů k problematice zpracování obrazu. Jedním z přístupů je využití numeric-
kých metod pro řešení parciálních diferenciálních rovnic, které jsou hlavní náplní této práce. Často
se můžeme také setkat s redukcí šumu pomocí filtračních masek, což použijeme pro srovnání s nu-
merickými metodami. Jedná se o postup používaný běžně především kybernetiky a informatiky.
Z dalších metod jmenujme naříklad iterační metody s regularizací.

V této diplomové práci se nejprve seznámíme se základními pojmy z oblasti počítačové grafiky
(kapitola 2), abychom mohli zavést jednotný popis obrázků. V následujících kapitolách si uká-
žeme numerická schémata pro vybrané lineární i nelineární evoluční parciální diferenciální rovnice
(kapitoly 3 a 5) a také několik nejběžnějších filtračních masek pro odstraňování šumu a detekci
hran (kapitola 4). V kapitole 6 provedeme srovnání zmíněných přístupů z hlediska funkčnosti a
efektivity.

Kapitola 2

Základní pojmy

2.1 Barvy
2.1.1 Světlo

Světlem nazýváme elektromagnetické záření, což je příčné postupné vlnění elektrického a mag-
netického pole, o frekvenci 𝑓 = 3, 9 · 1014 − 7, 9 · 1014 𝐻𝑧. Pro šíření světla ve vakuu rychlostí
𝑐 = 299 792 458 𝑚𝑠−1 to odpovídá vlnové délce 𝜆 = 390 − 790 𝑛𝑚 (platí vztah 𝑐 = 𝑓𝜆). Kratší
vlnovou délku má kosmické záření, gama paprsky, rentgenové záření a ultrafialové (UV) záření,
které je pro člověka neviditelné, ale někteří živočichové, například plazi a ptáci, je dokáží vnímat.
UV světlo zvyšuje lidem pigmentaci pokožky, ale může vést i k poruše metabolismu a vzniku rako-
viny. Mezi záření s delší vlnovou délkou něž světlo řadíme infračervené záření (IR), které vnímáme
jako teplo, a rádiové vlny.

Nyní už se budeme zabývat pouze vlnovými délkami odpovídajícími viditelnému světlu. Různé
frekvence světla vidíme jako barvy. Barva s nejnižší vlnovou délkou je fialová, s rostoucí vlnovou
délkou přechází přes modrou, zelenou a žlutou k červené barvě, která má nejdelší vlnovou délku,
tedy nejnižší frekvenci. Všechny takovéto barvy, odpovídající vlnové délce 𝜆 = 390 − 790 𝑛𝑚,
označujeme jako spektrální. Spektrum elektromagnetického záření je znázorněno na obr. 2.1.

Obr. 2.1: Spektrum elektromagnetického záření (převzato z [1]).

2.1.2 Mísení a reprezentace barev
V lidském oku jsou receptory citlivé na tři základní barvy - červenou, zelenou a modrou, další

odstíny vznikají skládáním těchto základních barev. Takové mísení nazýváme součtové neboli adi-
tivní. Podle prvních písmen anglických názvů základních barev (R-red-červená, G-green-zelená,
B-blue-modrá) je tento model nazván RGB, některé počítačové programy pracují s opačným po-
řadím barev (BGR). Bílou barvu získáme, jsou-li všechny složky maximální. Pokud jsou všechny
složky nulové, výsledná barva je černá. To lze snadno vyzkoušet v počítačových programech typu
Malování a k podobným výsledkům bychom měli dospět i při mísení malířských (temperových)
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barev na paletě. Máme-li všechny složky zastoupeny stejnou měrou, nacházíme se na šedotónové
škále mezi bílou a černou.

Druhým typem je rozdílové, neboli subtraktivní mísení, kdy se z dopadajícího světla odečí-
tají určité barevné složky. Narozdíl od aditivního mísení, kdy maximální zastoupení všech složek
vytvoří bílou barvu, v tomto případě vznikne barva černá. Bílou barvu získáme, jsou-li všechny
složky nulové. Takovému mísení odpovídá CMY model (C-cyan-tyrkysová, M-magenta-fialová,
Y-yellow-žlutá) využitý v tiskárnách. Někdy je doplněn barvou K-black-černá, která je „černější“
než maximální C+M+Y a také zabraňuje zbytečné spotřebě barevného pigmentu. RGB a CMYK
model si můžete prohlédnout na obrázku 2.2.

Obr. 2.2: Srovnání RGB a CMYK modelu - mísení barev (převzato z [2]).

Další barevné odstíny můžeme získat přidáním černého (tzv. Shade = stín, který snižuje jas)
nebo bílého (Tint = odstín, snižuje sytost) pigmentu do čistého pigmentu. Sytá barva patří mezi
spektrální barvy a ztrácí sytost přidáváním bílé. Jas (nebo intenzita jasu) udává množství barevné
složky. Hodnota jasu se pohybuje v intervalu ⟨0, 255⟩ pro každou ze tří složek (R,G,B), někdy jsou
hodnoty jasu uváděny v procentech (rozsah ⟨0, 1⟩ u každé složky).

Pro některé obory a úkony (například segmentace - výběr oblastí se zadanými parametry) je
výhodnější IHS model (I-intensity-intenzita R+G+B, H-hue-průměrná vlnová délka, S-saturation-
sytost), nebo HSV model(H-hue-průměrná vlnová délka, S-saturation-sytost, V-value-hodnota
jasu; obr. 2.3), které poskytují i jiná data, než RGB model.

Obr. 2.3: HSV model (převzato z [3]).

2.2 Digitální obraz
Obraz na monitoru počítače si můžeme představit jako mozaiku z miniaturních jednobarev-

ných dlaždic. Dlaždice mohou být trojúhelníkové, čtvercové nebo hexagonální - každý z těchto

KAPITOLA 2. ZÁKLADNÍ POJMY 4

mnohoúhelníků má své výhody i nevýhody při různém použití. Například pravidelný šestiúhelník
nabízí stejnou vzdálenost středů sousedních dlaždic (ozn. 𝑅), zatímco ve čtvercové síti jsou středy
některých sousedních dlaždic vzdáleny o 𝑅, jiné (úhlopříčné) o 𝑅

√
2. S tím souvisí i pojem okolí

bodu. Šestiúhelníková dlaždice sousedí se šesti dalšími, se kterými má společnou jednu ze svých
hran. Používáme-li čtvercovou síť, nejčastěji volíme 4-sousednost (dlaždice, které mají se čtvercem
právě jednu společnou hranu) nebo 8-sousednost (uvažujeme i dlaždice, které mají se čtvercem
jeden společný bod). Pokládáme za samozřejmé, že dlaždice se navzájem nepřekrývají a zároveň
vyplňují celý prostor obrazu. Takové dlaždice nazýváme pixely (z angl. picture element = obrazový
prvek). Pokud nepracujeme v rovině, ale v trojrozměrném prostoru, jednotlivé dlaždice nazýváme
voxely (z angl. volumetric element = objemový prvek), které si můžeme představit jako krychlové
dílky ve stavebnici. Různé typy sousednosti (pro 6, 4 a 8 sousedních dlaždic) jsou vyobrazeny na
obr. 2.4.

Obr. 2.4: Sousednost; vlevo 6-okolí, uprostřed 4-okolí, vpravo 8-okolí.


[…]

nice komplikované a také by se výpočet zpomalil. Přesto se nám podařilo nalézt počáteční data a
parametry, pro které metoda dává uspokojivé výsledky. Ukázalo se, že volbou 𝜆 můžeme ovlivňovat
míru rozmazání podle dalšího využití výsledků - někdy pro další zpracování potřebujeme zachovat
ostré hrany, jindy preferujeme úplné vyhlazení šumu a nevadí nám ztráta rozmazaných detailů.

Vyhlazovací masky nemůžeme s touto metodou přímo srovnávat, protože při výpočtu nebereme
ohled na existující hrany. Při vhodné kombinaci s hranovými detektory a přiměřeném vícenásob-
ném opakování konvoluce masek s obrázkem bychom dosáhli lepších výsledků.

Kromě Gaussovského a Gaussovského bílého šumu jsme vstupní obrázek poškodili i šumem
zvaným sůl a pepř, pro který se ukázalo, že nejjednodušším a nejefektivnějším přístupem je volba
mediánu (obr. 6.28 vlevo dole), protože numerická metoda tento šum úplně nevyhladí a navíc
numerická metoda je časově i implementačně mnohem náročnější.
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Závěr

Cílem práce bylo porovnání přístupů pro zpracování digitalizovaného obrazu. Při realizaci této
práce jsme vyzkoušeli aplikaci několika metod na digitální obrazy, které byly poškozeny různými
druhy šumu, a sledovali jsme, jak tyto metody řeší daný problém.

Nejprve jsme ukázali, jaký vliv mají numerická schémata lineárních parciálních diferenciálních
rovnic na rozmazání jednoduchých geometrických tvarů a obrázků, protože rozmazání je základním
způsobem redukce šumu. Jejich rozšířením o nelineární člen způsobilo, že kromě vyhlazení šumu
zachováváme ostré výrazné jasové nespojitosti - hrany. Taková metoda se ukázala být významným
způsobem závislá na volbě parametrů (především se jedná o parametr rozmazání 𝜆 a časové kroky).
Nalezení algoritmu, který by hodnotu parametru 𝜆 určil podle vstupních informací (struktury
obrázku a pod.), je jedním ze směrů, které by se mohly dále podrobněji zkoumat.

Zjištěné výsledky ukazují, že pro různé typy znehodnocení obrazu jsou vhodné rozdílné tech-
niky. Například pro Gaussovský šum dává numerická metoda pro nelineární parabolickou rovnici
velmi podobné výsledky jako vyhlazovací filtrační masky a záleží na uživateli, jestli pro další
zpracování využije obrázek s ostrými hranami a nedokonale odstraněným šumem, nebo částečně
rozmazaný obrázek bez šumu - to se v případě numerického přístupu ovlivňuje volbou parametru
𝜆. Pro šum označovaný výrazem sůl a pepř se použití numerické metody neosvědčilo, lepší výsledky
poskytuje mnohem jednodušší a časově méně náročný filtr medián. Jak se ukázalo, v některých
případech klasické metody fungují výrazně lépe než numerické.

Popsané numerické metody pro zkoumané parciální diferenciální rovnice jsou naprogramovány
v softwaru MATLAB a přiloženy včetně testovacích obrázků na CD. Seznam všech přiložených
souborů naleznete v příloze A.

Existují numerické metody, které nejen že odstraní nežádoucí šum, ale také zrestaurují hrany
v rozmazaném obrázku - v nejhorším případě je vstupní obrázek rozmazaný a zároveň poškozený
šumem. Zkoumání a vylepšování takových metod by bylo velkým přínosem do numerického zpra-
cování obrazu. Kromě zde zkoumaných klasických a numerických přístupů existují dále iterační
metody s regularizací, které by také mohly být předmětem zkoumání a srovnání.

V této práci jsme se zabývali převážně šedotónovými obrázky, v praxi se ale většinou setkáváme
s barevnými. Zde uvedené algoritmy jsou použitelné i po zpracování barevných obrázků. Možností
řešení je rozložení barvy do tří barevných vrstev (červená, zelená a modrá) a výpočet pro jednotlivé
barevné složky zvlášť - tedy jedná se o třikrát opakovaný výpočet odpovídající šedotónovému
obrázku. Zajímavou myšlenkou, která by se mohla aplikovat na barevné obrázky, je převod běžného
barevného RGB systému do HSV modelu, kde by se redukoval šum pouze v barevné složce.
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Příloha A

Seznam přiložených souborů

Zde jsou uvedeny všechny soubory přiložené na CD. U každého hlavního souboru jsou vypsány
všechny pomocné soubory a testovací obrázky.

∙ Lineární hyperbolická rovnice (sekce 6.1)

– hyperbolic_posun_main.m
* hyperbolic_posun_advection.m

– hyperbolic_posun_toky_main.m
* hyperbolic_advection.m
* hyperbolic_funF.m
* hyperbolic_funG.m

– hyperbolic_main.m
* hyperbolic_advection.m
* hyperbolic_funF.m
* hyperbolic_funG.m

– image_gray_main.m
* image_advection.m
* picture1.png
* picture2.png
* picture3.png

– image_rgb_main.m
* image_advection.m
* picture1rgb.png
* picture2rgb.jpg

∙ Lineární parabolická rovnice (sekce 6.2)

– parabolic_expl_main.m
* parabolic_advection.m
* parabolic_funF.m
* parabolic_funF.m

– parabolic_impl_main.m
* parabolic_advection.m
* parabolic_funF.m
* parabolic_funF.m
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∙ Nelineární parabolická rovnice v 1D (sekce 6.3)

– parabolic_nelin_1D.m

∙ Nelineární parabolická rovnice v 2D (sekce 6.4)

– parabolic_nelin_2D.m
* lena_snr3.bmp
* lena_sum.bmp
* lena_sum2.bmp
* mona_lisa_sum.bmp
* cameraman_sum.bmp
* image1_sum.bmp
* image1_sum2.bmp
* image1_sum3.bmp
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