Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor/Autorka

Barbora Jůzová

Název práce

Návrh, implementace a rozbor vybraných metod pro řešení evolučních parciálních diferenciálních rovnic

Studijní obor

Matematické inženýrství

Vedoucí práce

doc. Ing. Marek Brandner, Ph.D.

Splnění cílů práce:

- nadstandardně velmi dobře splněny s výhradami nebyly splněny

Odborný přínos práce:

- nové výsledky netradiční postupy zpracování výsledků z různých zdrojů shrnutí výsledků z různých zdrojů bez přínosu

Matematická (odborná) úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné, větší množství podstatnější, větší množství závažné

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Přístup autora k řešení práce, spolupráce s vedoucím práce:

- samostatná práce s výbornou komunikací pečlivá práce, drobné zásahy vedoucího pečlivá práce, podstatnější zásahy horší komunikace špatný přístup k práci

Slovní hodnocení a dotazy:

Diplomantka ve své práci nejdříve shrnuje některé základní poznatky, které jsou potřeba v dalších částech textu (teorie barev, digitální obraz, parciální diferenciální rovnice). V další části se věnuje standardním metodám zpracování digitalizovaného obrazu. V dalších dvou kapitolách se věnuje jednak výkladu základních přístupů pro zpracování obrazu založených na numerickém řešení evolučních parciálních diferenciálních rovnicích parabolického, hyperbolického typu a rovnicích Hamiltonova-Jacobiho typu, jednak realizaci souvisejících numerických experimentů.

Autorka přehledně zpracovala problematiku, která souvisí s různými vědními disciplínami. Z časových důvodů se nepodařilo zpracovat některé další moderní přístupy založené na optimalizačních metodách.

Navrhuj hodnocení známkou:

velmi dobře

Datum, jméno a podpis:

3. 6. 2015

Marek Brandner